
ご注意 

熱中症にご注意ください！まだまだ暑い日が続いています。 

マスク着用で顔色が判りにくかったり水分補給を忘れがちになったりします。 

こまめに水分補給や体調への声掛けをお願いします。 

 

子どもさんを気に掛けるばかりご自身の事を後回しにしがちです。子どもさんと一緒に 

水分補給や休息を取ってください！ 

学校などで子どもに声掛けしていて先生が熱中症で倒れてしまう 

というお話をよく耳にします。 

大人も十分気を付けて過ごしてくださいね(*^-^*) 

発行：東大阪市社会福祉協議会 

 東大阪市ﾌｧﾐﾘｰ･ｻﾎﾟｰﾄ･ｾﾝﾀｰ  TEL：06-6785-2625 ／ FAX：06-6789-5611 

〒577-0054 東大阪市高井田元町 1-2-13 1F  

 ホームページアドレス： http://www.heartnet-hoshakyo.org 

 E-MAIL アドレス： famisapo@heartnet-hoshakyo.org  

活動時には 

＊活動前の検温 

＊体調不良時の活動中止 

感染予防のためご理解ご協力 

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お願い 

厚生労働省が定める新しい生活様式を取り入れて感染には十分注意して、活動してください 

ますようお願いいたします。 

★感染防止の 3 つの基本 

①「３密」（密集・密接・密閉）の回避：身体的距離の確保・こまめに換気 

 

 

 

 

②マスクの着用・・咳エチケットの徹底 

 

 

 

 

 

③まめに手洗い・手指の消毒 

 

 

 

 

第 47 号 2020.9 月 

報告書より 

13：00  A くん預かり～ 

    ・私の顔を見るとニッコリの A くん。パパとバイバイ～ 

    ・部屋に入り手洗いをする 

    ・パンを見て「タベタイ」と開けると嬉しそう 

13：15  ・いただきますをして食べる 

     おひざに座ってゴキゲンな様子 

    ・お気に入りの車とデンワのおもちゃで遊ぶ 

    ・私がくしゃみをすると「ダイジョウブ」と声をかけてくれる 

15：00  ・おやつ～手洗いをしいただきます 

          「オイシイネ」「カンパーイ」「オカワリ」言葉で伝えてくれる 

    ・お絵描きをする 

17：00  お迎え～ 

 

一度援助活動して頂き 1年後、久々にサポートして頂いたペアです^^ 

久しぶりに会う援助会員さんにもニッコリの A くん覚えてくれていたのかな？ 

援助会員さんのくしゃみに声をかけてくれる優しい A くんほっこりします(*´▽｀*) 

お家でいつも声をかけてもらっているんでしょうね！素敵です♪ 

活動を行う際のお願い・ご注意 

残暑厳しい日々が続いておりますが皆さまお変わりなくお過ごしでしょうか？ 

新型コロナウイルスの感染状況もまだまだ安心できるものではありません。不安な日常を過ごされ

ているのではないでしょうか。 

いつまで続くのかわからず先行きが見えない状況は不安ですが、暗い気持ちばかりだと身体も心

も疲れてしまいます。感染予防対策をしっかり行いながら、気分転換を上手に取り入れていきましょう

(*^-^*) 

子ども達も学校の行事がほとんど中止になっている中、きっと落ち込んでいることだと思います。 

話に耳を傾けて、気持ちを共有してあげるだけでもきっと心や気持ちが軽くなると思います。 

 大きなことは出来なくても、自身の周りに気を付けることで感染の拡大は防ぐことができます。今、

できることをしっかりやりましょう！それがきっと収束への近道です！ 

 



 

 

新型コロナウィルス感染予防のため新しい生活様式を取り入れて講座・交流会を開催いたします。 

参加者の皆さまには体調確認や検温、入室前に手指の消毒、マスクの着用をお願いし、体調が優れな

いと見受けられた場合や体調不良時は参加を控えていただくことがございます。 

安心・安全に講座・交流会が行えるように皆さまのご理解・ご協力をお願いいたします。 

 また、今後感染拡大がみられた場合、延期または中止させていただくことがございますのでご了承くだ

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ヒヤリ・ハットに関するアンケートのご協力ありがとうございます。 

内容を拝見し、『痛い！(>_<)怖い！(+o+)よかった！(´▽｀)』と勝手ながら共感させて 

いただいております。 

現時点でのアンケート集計をご報告させていただきます。 

 

なし：１５件 

あり：３５件 

年  齢：０～２歳 １７件 ・ ３～６歳 １４件 ・ ７～１１歳 ４件  

時 間 帯：朝 ９件 ・ 昼 ９件 ・ 夕方１４件 ・ 夜 ３件 

場  所：屋  外 １４件 ・ 屋内 ２１件   

怪我有無：あり １０件 ・ なし ２５件 

 

主な内容 

 ＊車のドアや扉に指を挟んだ・挟みそうになった 

 ＊鼻に小さいものを詰めた 

 ＊転倒（滑って、つまずいて、自転車ごと） 

 ＊一人でベランダや庭など外に出ていた 

 ＊階段からの転落 

 ＊予想範囲外の行動（まだ出来ないと思っていたことが出来る）によるもの 

 ＊子どもの唐突な行動（急に走り出す、不意をつく） 

 

小さいお子さんは気づかない間に動きまわっていて指を挟んだ・挟みそうになった、階段 

からの転落や唐突な行動によるものが多くみられました。 

どんな些細な体験談でも大丈夫ですのでアンケートを送っていただけると幸いです。 

社会福祉協議会ＨＰよりアンケート用紙をダウンロードできますのでご活用ください。 

何度送っていただいても結構です！よろしくお願いいたします(*^-^*) 

 

 

 

 ヒヤリ・ハットアンケートのご案内に掲載させていただきましたファミリー・サポート・ 

センターのメールアドレスが間違っておりました。 

送っていただいたのに届かなかった会員の皆さま大変申し訳ございませんでした。 

正しくは famisapo@heartnet-hoshakyo.org です。訂正してお詫び申し上げます。 

①第一回援助会員養成講座 １１月１１日・１８日・２５日（水）１３時～１７時  

東大阪市社会福祉協議会 1階 会議室 

ご友人・お知り合いでご興味のある方がおられましたら是非ご紹介ください(#^^#) 

ご参加お待ちしております。 

↑②③については、別紙でチラシを同封しております。申し込み方法など詳細を掲載しておりますので 

ご覧ください(*^▽^*)皆さまのご予約お待ちしております！ 

ヒヤリ・ハットアンケート 

について 
講座・交流会のお知らせ 

お詫びと訂正

③会員交流クリスマス会 １２月１２日（土） １０時～１２時 開催予定 

                    東大阪市社会福祉協議会 1 階 会議室 

 年内最後の交流会。いろんなことがありすぎた今年、最後はにこにこ笑って終わりたい 

ですよね！ 

皆さまと楽しいひと時を一緒に過ごしたいと思い、催し物をご用意 

してお待ちしております(*^-^*) 

 

②会員交流会 １１月１４日 （土） １０時～１２時 開催予定 

              東大阪市社会福祉協議会 1 階 会議室 

 子ども達に大人気のバルーンアート！細長い風船をキュッキュッ！とするだけで 

犬や剣に早変わりしてしまうのは子どもだけでなく大人も見入ってしまいますよね^^ 

講師の方にご指導していただきます(*^-^*)キュッキュッ！ときどきパンッ！！も 

ありながら皆さまと楽しみたいです！気分転換に参加しませんか？ 


